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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO
GABINETE DA MINISTRA

OFICIO N2 4458/2025/MCTI

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 569, de 2025, de autoria do Deputado Filipe Barros (PL\PR).

Senhor Primeiro-Secretario,

Em atengdo ao Oficio 13SEC/RI/E/n2 41, de 1 de abril de 2025, que trata do Requerimento de Informagdo n2 569, de 2025, de
autoria do Deputado Filipe Barros (PL\PR), por meio do qual requer informagdes acerca das interacdes institucionais, repasses financeiros,
convénios, parcerias e projetos mantidos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID),
suas entidades coligadas, organizagGes financiadas ou intermediadas nos Ultimos 10 (dez) anos, encaminho as informag&es consubstanciadas
no Oficio n2 130/2025 — IDSM/QS, do Instituto de Desenvolvimento Sustentavel Mamiraua, e do Despacho CODAP exarado pela Secretaria-
Executiva deste Ministério, em resposta aos questionamentos constantes do referido requerimento.

Atenciosamente,

LUCIANA SANTOS
Ministra de Estado

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Inovag¢dao, em
06/05/2025, as 12:11 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Anexo:
Oficio n°® 130/2025 — IDSM/OS (12785377);

Despacho CODAP (12804320).

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n2 4458/2025/MCTI - Processo n? 01245.005490/2025-97 - N2 SEI: 12806061
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva
Coordenagdo de Documentagdo e Apoio Administrativo

DESPACHO

Processo n2: 01245.005490/2025-97
Referéncia:

Interessado: Deputado Filipe Barros - PL/PR.
Assunto: Requerimento de Informag&do n2 569/2025.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR)

1. Em atenc¢do ao Requerimento de Informagdo n2 569 (12742713), de 2025, de autoria do Deputado Filipe Barros (PL/PR), que
solicita o fornecimento de informagdes acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos por
este Ministério com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagGes
financiadas ou intermediadas nos ultimos dez anos, informamos o que segue:

2. Apds consulta interna no ambito do Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo (MCTI), junto as suas unidades organizacionais
e entidades vinculadas, ndo foi identificado nenhum registro de agdes ou parcerias formais mantidas com a USAID ou com entidades coligadas
nos termos solicitados.

3. Todavia, no dmbito da consulta realizada as OrganizagGes Sociais (OSs) supervisionadas por este Ministério — ou seja, com as
quais o MCTI mantém Contrato de Gestdo vigente — foi identificado um Unico registro. O Instituto de Desenvolvimento Sustentdvel Mamiraua
(IDSM) informou que, embora ndo tenha firmado convénio direto com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional
(USAID), assinou com o Instituto Internacional de Educagdo do Brasil (IIEB) o Subacordo n2 SA-006-AID 512-A-17-00001-2020, destinado a
implementacdo do projeto “Cadeia de Valor Sustentdvel e Gestdo Territorial e Ambiental em Areas Protegidas da Amazonia Brasileira”,
financiado com recursos da USAID, conforme relatado no Oficio n2 130/2025 — IDSM/OS (12785377) encaminhado por aquela Organizagdo
Social.

SERGIO CRUZ
Secretario-Executivo Adjunto

Brasilia, 30 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Cruz, Secretario-Executivo Adjunto, em 05/05/2025, as 17:04 (hordrio oficial de Brasilia),
com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Minutas e Anexos

Ndo Possui.

Referéncia: Processo n? 01245.005490/2025-97 SEI-MCTI n2 12804320

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOQJ/Despacho_12804320.html 11


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO FEDERAL

P » MINISTERIO DA ‘
Snstl uto EI MESEUVO vimento CIENCIA, TECNOLOGIA
ustentavel Mamiraué E INOVAGAO A [}

UNIAO E RECONSTRUGAO

Oficio n® 130/2025 - IDSM/OS

Tefé/AM. 17 de abril de 2025.

Ao Senhor,

Fabio Alexandre Barreto da Silva

Coordenador-Geral de Organizagdes Sociais
Secretaria-Executiva

Subsecretaria de Unidades de Pesquisas e Organizagdes Sociais
Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovagao

Coordenacéo-Geral de Organizagbes Sociais

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, sala 120

Assunto: Requerimento de Informagao n° 569/2025

Prezado senhor,

Em resposta ao requerimento citado, informamos que, embora o Instituto
de Desenvolvimento Sustentavel Mamiraua, nos ultimos 10 anos, n&o tenha
assinado nenhum convénio direto com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), esclarecemos que o Instituto
Mamiraua assinou com o |IEB — Instituto Internacional de Educag¢ao do Brasil, o
Subacordo n° SA-006-AID 512- A-17-00001-2020 para implementagdo do
Projeto “Cadeia de Valor Sustentavel e Gestédo Territorial e Ambiental em Areas
Protegidas da Amazénia Brasileira”, o qual foi financiado com recursos da
USAID.

As informagdes sobre este Projeto estdo listadas abaixo, bem como a
documentagcao suporte, anexa, exceto para o item 5 - Compartilhamento de
dados e cessdo de informagdes ou espaco institucional a representantes da
USAID ou suas coligadas, que nao houve atividade nesse sentido.

Segue:

1. Relacao de todas as reunides realizadas, contendo data, local,
participantes e assuntos tratados.

No dia 07/08/2020, a coordenagao do Programa de Manejo de Pesca do
Instituto Mamiraua realizou uma reunidao em Tefé com representantes dos
grupos de manejo. O encontro substituiu o Encontro de Manejadores

anual e teve como objetivo discutir temas atuais do manejo e orientar os
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grupos sobre os procedimentos legais da pesca manejada. Um dos
principais assuntos foi o acesso a politicas publicas que valorizam o
pirarucu manejado, como o PGPM-Bio e a Subvencdo Estadual de R$

1,00 por quilo comercializado. (Lista em Anexo)

2. Lista de convénios e contratos assinados, incluindo valores, vigéncia e
aditivos.

Subacordo no SA-006-AlID 512-A-17-00001-2020
Vigencia 06/01/2020 até 31/12/2022 (Apos Aditivo)
Valor US$ 70,102.00

Aditivos

Termo Aditivo No 1 - retificacdo do valor e ratificacdo das demais
clausulas contratuais, ROAA BRA 004/2022 - Aditamento do prazo. Ate
30/12/2021

Termo Aditivo No 2 - AID 512-A-17-00001-2020 Do Aditamento do prazo
e da alteracdo do pessoal-chave 31/12/2022

3. Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descrigao
detalhada.
Projeto “Cadeia de Valor Sustentavel e Gestao Territorial e Ambiental em

Areas Protegidas da Amazénia Brasileira”
Valor US$ 70,102.00

O projeto teve como finalidade preservar a biodiversidade em areas
protegidas do Brasil, ao mesmo tempo em que buscou melhorar a
qualidade de vida e fortalecer a autonomia de comunidades indigenas e
rurais tradicionais. Para alcancgar esses objetivos, foram utilizados planos
de gestado territorial elaborados de forma participativa e incentivadas
cadeias de valor sustentaveis baseadas em recursos florestais.

A realizacdo das atividades foi condicionada a aprovacédo prévia da
USAID, com base na analise de um plano de execugao e do orcamento

correspondente. A iniciativa concentrou-se na gestdo integrada de
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unidades de conservagédo, terras indigenas e outras areas com uso
especial, seguindo diretrizes como os Planos de Gestdo Territorial e
Ambiental (PGTAs) e os Planos de Vida.

O projeto se fundamentou nas experiéncias acumuladas pelo Projeto
Nossa Terra e contou com o apoio do Servigo Florestal Americano e do
ICMBio, atuando principalmente nos estados do Amazonas, Rondbnia e

Para.

. Eventos e capacitagbes organizados ou apoiados pela USAID, incluindo
local, data e participantes.

Oficina de elaboragao do Regimento Interno UFRPP
Local: Curumita de Baixo

Data: 10/05/2022

Participantes: em anexo

Oficina de educagao para o Manejo
Local: Curumita de Baixo

Data: 11/05/2022

Participantes: em anexo

Oficina de educagao para o Manejo — RESEX Auati Parana
Local: Curumita de Baixo

Data: 12/05/2022

Participantes: em anexo

Oficina de educagao para o Manejo — RESEX Auati Parana
Local: Curumita de Baixo

Data: 13/05/2022

Participantes: em anexo

Oficina de boas praticas de manipulagao do pescado — RESEX
UNINI

Local: Comunidade Tapura

Data: 15/05/22

Participantes: (Lista em Anexo)
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5. Compartilhamento de dados e cessao de informacgdes ou espaco
institucional a representantes da USAID ou suas coligadas.
Nao se aplica.

Nos colocamos a disposi¢cao para quais quer esclarecimentos.

Atenciosamente,
JOAO VALSECCHI sﬁ:;gﬁ:gisggtfz\r;nggé%gor JOAO VALSECCHI DO

D: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla
DO V5, OU=16994652000129, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=JOAO VALSECCHI DO

AMARAL: 268127908 Razao i csen aprovando est cocumento com

minha assinatura de vinculagao legal

9 3 Localizagao:
Foxit PDF Reader Verso: 2024.4.0

Joao Valcchi do Amaral
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento Sustentavel Mamiraua
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